
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del  02/03/2017

OGGETTO: ATTO DI ADESIONE AL PROGETTO RUNNING PARK.

L’anno duemiladiciassette il giorno due del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI ADESIONE AL PROGETTO RUNNING PARK

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso
-che  il  Comune  di  Casalgrande  nell'ambito  dei  suoi  principali  compiti  istituzionali, 
riconosce  e  valorizza  le  attività  turistico,  ricreative,  sportive  quale  volano  per  la 
promozione e sviluppo del paese; 
-che  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo  e  le  attività  delle  libere  forme  associative,in 
particolare riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per il  
perseguimento  dell’interesse  generale  della  comunità  locale  e  dei  fini  civili,  sociali, 
culturali,  educativi,  sportivi,  turistici,  del  tempo  libero,  di  protezione  ambientale,  di 
salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico...;
 
Considerato 
-  che per la realizzazione di tali  finalità si  ritiene necessario valorizzare e promuovere 
iniziative integrate, con una programmazione a medio e lungo termine di iniziative, eventi e 
manifestazioni, volti a promuovere le risorse naturali e paesaggistiche del proprio territorio 
con il coinvolgimento di vari attori: cittadini, associazioni,imprese ricettive, enti e istituzioni 
pubbliche e private;

Preso  atto  a  tale  scopo  del  progetto  “Running  Park  Colline  Matildiche”,  sviluppato  in 
collaborazione con “UISP-Sport per tutti”,  allegato alla presente come parte integrante e 
sostanziale (all. A);

Visto che il progetto presenta le seguenti caratteristiche:
-è incentrato sul territorio dei comuni pedecollinari della provincia di Reggio Emilia tra cui  
Albinea,Quattro Castella, Vezzano sul Crostolo, Scandiano, Casalgrande e prende avvio 
dalla considerazione del notevole aumento della pratica del Running e Trail Running nella 
popolazione italiana di tutte le età;
-la corsa, come attività sportiva rivolta alla salute del  corpo,  ha registrato una enorme 
crescita di partecipazione a gare, mezze maratone e maratone, avviando la possibilità per 
gli operatori del settore di stimolare un nuovo tipo di turismo basato sullo sport;
-sono nati tour operator specializzati che realizzano pacchetti turistici per la partecipazione 
a maratone internazionali e nazionali, nonché a gare nella natura in ambienti molto belli;
-l'attenzione verso questo tipo di persone e la loro crescita esponenziale è stata il motore 
per l'ideazione del progetto “Running Park Colline Matildiche”;
-il  progetto  è  caratterizzato  da  un  insieme  di  percorsi  ed  itinerari  ad  anello  studiati 
appositamente per podisti e trail runners, distribuiti nel territorio dei 5 comuni interessati,  
suddivisi per difficoltà tecniche e altimetriche (facile-medio-difficile) che possono essere 
affrontati da chiunque abbia una minima preparazione fisica alla corsa;
-punto fondamentale sono i servizi offerti ai podisti pre e post allenamento attraverso una 
rete di  strutture ricettive convenzionate con il  Running Park (bar,  ristoranti,  agriturismi, 
B&B, hotel…);
- importante sarà la comunicazione del progetto su supporti fisici e multimediali il progetto 
prevede la collaborazione di diversi partner con diversi ruoli. Ad oggi sono:UISP Emilia 
Romagna, FIDAL Emilia Romagna, Alpen Sport, Atletica Reggio, ctr Centro Medico;
-il Running Park farà capo ad una Newco costruita ad hoc, che farà da collettore per tutti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gli aspetti del progetto;

Preso atto che per la realizzazione del progetto Running Park Colline Matildiche ai Comuni 
partecipanti viene chiesto:
-utilizzo dei canali di Marketing propri del Comune per la promozione delle iniziative del 
progetto;
- coinvolgimento delle strutture ricettive del proprio Comune per l'esposizione del progetto 
e delle opportunità di affiliazione;
-promozione di incontri con Assessore Regionale e altri organismi competenti in materia
-promozione di un accordo/convenzione con la start up del progetto per i primi 3 anni di 
vita;

Ritenuto il progetto Running Park Colline Matildiche per gli obiettivi e le finalità espresse,  
meritevole di approvazione;

Ritenuto  altresì  di  rinviare  ad  uno  o  più  atti  successivi  l'approvazione  di  eventuale 
accordo /convenzione e la definizione del relativo impegno di spesa.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, come atto di indirizzo, per le motivazioni espresse in premessa il progetto 
Running Park Colline Matildiche allegato al presente atto;

2) di  rinviare ad uno o più atti  successivi  l'approvazione di  eventuale/convenzione per 
l'avvio formale del progetto e la definizione dei relativi impegni di spesa da prevedere nel 
bilancio 2017 e pluriennale 2018/2019;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione agli altri comuni per gli adempimenti di 
rispettiva competenza;

4) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  

Albinea

Quattro castella

Vezzano

San Polo

Canossa

Casina

Viano

Scandiano

Casalgrande

Castellarano

Baiso

Carpineti

Castelnovo Monti

Vetto

Ventasso

Villa Minozzo

Toano

Ogni Running Park si compone di due elementi:

● I percorsi: divisi per difficoltà, presentano lunghezze e dislivelli differenti e 
percorrono sentieri CAI, strade asfaltate e strade bianche. Toccheranno i luoghi più 
suggestivi e sono progettati per essere percorsi 365gg/anno.

• I servizi: a supporto dello sportivo prima e dopo l’allenamento quali disponibilità 
di snack o pranzi con menù dedicati agli sportivi, camere per la giornata, docce, 
spogliatoi...fornite dalle strutture ricettive della zona.

Gli obiettivi del Running Park sono 3:

1) Far vivere i luoghi più suggestivi dell’ Appennino tutto l’anno

2) Aumentare i flussi turistici focalizzandosi su un target ancora poco sfruttato e dal 
potenziale in grande crescita

3) Creare valore sul territorio trasformando lo sportivo in cliente attraverso 
l’adeguamento dei servizi alla domanda

Colline reggiane

Appennino Montano

Alto Appennino

Il Running Park Appennino Reggiano è un insieme di percorsi e itinerari individuati nei Comuni 

appenninici che permettono a podisti e trail runners di allenarsi su percorsi segnalati e misurati 

scoprendo nello stesso tempo i luoghi più belli e la storia del nostro Appennino.

Il progetto è realizzato e promosso da:

copia informatica per consultazione



  

I PERCORSI e LA SEGNALETICA

Colore Difficoltà Codice Condizioni 
(Distanza o Dislivello) Descrizione

Facile XXX.F <9 km 0 - 300m Studiato per principianti presenta dislivelli contenuti e distanze inferiori ai 9 km.

Medio XXX.M 9-16 km 100 - 500m Percorsi di media lunghezza presentano limitate difficoltà tecniche e fondi regolari. 

Difficile XXX.D >16 km > 500m Studiati per runner che cercano un percorso lungo o per trail runner più esperti. Il grado di difficoltà può 
derivare dalla lunghezza o dal tipo di fondo (tratti sentieri CAI, forti pendenze)

Speciale XXX.S Variabili Rientrano in questa categoria quei percorsi che collegano i capoluoghi dei Comuni del Running Park 
oppure ricalcano sentieri di interesse storico particolare (es. sentieri Partigiani) o altro ancora...

Bacheca punto di partenzaStencilFreccie direzionali

VEZ.M

ALB.M – Anello di ca’ del Vento

+402 m

476 m

160 m

12.3 km

Asfalto

Sentiero

Sterrato

VEZ.M

copia informatica per consultazione



  

Web & App

runningparks.it
runningparks.com

Volantini Carta dei percorsi Segnaletica

Canali di marketing

VEZ.M

Strumenti di marketing

copia informatica per consultazione



  

SERVIZI ALLO SPORTIVO

Per attrarre podisti e per permettere loro di vivere il territorio anche dopo l’allenamento le strutture ricettive della zona che decidono di 

affiliarsi al circuito dei “Running Parks” ed usufruire quindi di visibilità attraverso il sito e App dovranno garantire durante tutto l’anno 

agli sportivi almeno uno tra questi servizi:

● Camera a disposizione per la giornata (8:00 - 18:00) per usufruire dei servizi privati (o in comune) prima e dopo l’allenamento 

come doccie, depositi borse, aree relax...

● Pranzo - Cena con menù studiato specificatamente per lo sportivo (pre e post allenamento in accordo alle direttive del c.t.r.)

● Brochure informativa fornita dal Running Park per la visita del territorio (parchi, musei, edifici storici…)

Per chi vuole ampliare ulteriormente l’offerta dedicata ed attrarre sportivi su più giorni i servizi suggeriti sono:

● Colazione anticipata alle 6.30 (anche solo self-service)

● Servizio lavanderia (anche serale)

● Pack-lunch con prodotti del territorio

● Late check-out
Adesivo di affiliazione

Convenzione con le Guide UISP 
per i Running Tours

copia informatica per consultazione



  

REGG IO EMILIA
S C O P R I  L A  T E R R A  D E L  R U N N I N G

Albinea

Quattro castella

Vezzano

San Polo

Canossa

Casina

Viano

Scandiano

Casalgrande

Castellarano

Baiso

Carpineti

Castelnovo Monti

Vetto

Ventasso

Villa Minozzo

Toano

copia informatica per consultazione



  

+ PERCORSI TRACCIATI PER PODISTI E TRAIL RUNNERS

+ SERVIZI DEDICATI PRE E POST ALLENAMENTO

+ NUOVO CONNUBIO TRA SPORT & TURISMO SLOW
  (casi di successo: Alpe di Siusi, Gargano)

+ TOUR PER PODISTI CON ISTRUTTORE UISP
+ SCOPRIRE CENTRI STORICI, RUNNING PARKS E AREE VERDI

+ PARTENZA: STRUTTURE UISP/COMUNE + GPS TRACKING 
(casi di successo: capitali Europee + Venezia e Verona)

+ TRAGITTO CASA-LAVORO o LAVORO-CASA DI CORSA

+ AGEVOLAZIONI MEZZI PUBBLICI + ACCOMPAGNATORI UISP 
  (vds. BICIBUS e PEDIBUS)

+ NUOVA MOBILITÀ SOSTENIBILE + BENESSERE FISICO
   (casi di successo: Londra e New York)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 02/03/2017

Oggetto:  ATTO DI ADESIONE AL PROGETTO RUNNING PARK. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/03/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 14 del 02/03/2017

Oggetto:  ATTO DI ADESIONE AL PROGETTO RUNNING PARK. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/03/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


